

FONDS RECHERCHE AVENIR

C/O INSTITUT PASTEUR
75015 PARIS

ETATS FINANCIERS ET FISCAUX

Au 31/12/2025

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2025 12			Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)						
	Immobilisations incorporelles						
	Frais de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés et droits assimilés						
	En cours, avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques, matériel et outillage						
ACTIF CIRCULANT	En cours, avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	2 412 846. 37		2 412 846. 37	2 412 846. 37		
	Prêts						
	Autres immobilisations financières						
	Total II	2 412 846. 37		2 412 846. 37	2 412 846. 37		
Comptes de Régularisation	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres créances	150. 00		150. 00	150. 00		
	Charges constatées d'avance (2)						
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments financiers à terme et jetons détenus	142 411. 10		142 411. 10	36 673. 40	105 737. 70	288. 32
	Disponibilités						
	Total III	142 561. 10		142 561. 10	36 823. 40	105 737. 70	287. 15
	Frais d'émission des emprunts (IV)						
	Primes de remboursement des emprunts (V)						
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 555 407. 47		2 555 407. 47	2 449 669. 77	105 737. 70	4. 32

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à moins d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires	2 371 828. 71	2 371 828. 71		
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	74 721. 06	174 150. 57	- 99 429. 51	- 57. 09
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	55 567. 70	- 99 429. 51	154 997. 21	155. 89
	Situation nette (sous total)	2 502 117. 47	2 446 549. 77	55 567. 70	2. 27
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total I	2 502 117. 47	2 446 549. 77	55 567. 70	2. 27
AUTRES FONDS PROPRES	Fonds non remboursables				
	Avances conditionnées				
	Droits du concédant				
	Total II				
FONDS REPORTES ET DEDIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés				
	Total III				
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total IV				
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
	Emprunts et dettes financières diverses (2)				
	Instruments financiers à terme				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	3 290. 00	3 120. 00	170. 00	5. 45
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	50 000. 00		50 000. 00	
	Produits constatés d'avance				
	Total V	53 290. 00	3 120. 00	50 170. 00	N5
	Écarts de conversion et différences d'évaluation (VI)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 555 407. 47	2 449 669. 77	105 737. 70	4. 32

(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)
(2) Dont emprunts participatifs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service				
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions				
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits				
Total I				
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	3 884. 79	3 622. 00	262. 79	7. 26
Aides financières	50 000. 00	100 000. 00	- 50 000. 00	- 50. 00
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements				
Cotisations sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges				
Total II	53 884. 79	103 622. 00	- 49 737. 21	- 48. 00
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	- 53 884. 79	- 103 622. 00	49 737. 21	48. 00

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	109 452. 49	254. 18	109 198. 31	N5
Autres intérêts et produits assimilés		3 938. 31	- 3 938. 31	- 100. 00
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie				
Total III	109 452. 49	4 192. 49	105 260. 00	N5
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie				
Total IV				
2. Résultat financier (III-IV)	109 452. 49	4 192. 49	105 260. 00	N5
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	55 567. 70	- 99 429. 51	154 997. 21	155. 89
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				
4. Résultat exceptionnel (V-VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I+III+V)	109 452. 49	4 192. 49	105 260. 00	N5
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	53 884. 79	103 622. 00	- 49 737. 21	- 48. 00
5. EXCEDENT OU DEFICIT	55 567. 70	- 99 429. 51	154 997. 21	155. 89

DETAIL BILAN ACTIF	
--------------------	--

ACTIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
AUTRES TITRES IMMOBILISES		2 412 846. 37	2 412 846. 37		
27320000	FCP PASTEUR ACT.INTERN.HAUT RT	663 945. 47	663 945. 47		
27330000	FCP PASTEUR ACTIONS INTLES	566 197. 74	566 197. 74		
27340000	FCP PASTEUR ACTIONS 2	525 703. 19	525 703. 19		
27370000	FCP PASTEUR ISR	656 999. 97	656 999. 97		
TOTAL II		2 412 846. 37	2 412 846. 37		
AUTRES CRÉANCES		150. 00	150. 00		
45110000	FONDATIONS AFFILIEES	150. 00	150. 00		
DISPONIBILITES		142 411. 10	36 673. 40	105 737. 70	288. 32
51210000	BNP PARIBAS	30 304. 73	34 019. 52	- 3 714. 79	- 10. 92
51230000	BNP COMPTE EPARGNE	2 487. 07	2 464. 89	22. 18	0. 90
51240000	SOCIETE GENERALE	109 619. 30	188. 99	109 430. 31	N5
TOTAL III		142 561. 10	36 823. 40	105 737. 70	287. 15
TOTAL GENERAL		2 555 407. 47	2 449 669. 77	105 737. 70	4. 32

DETAIL BILAN PASSIF	
---------------------	--

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
FONDS PROPRES STATUTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	2 371 828. 71	2 371 828. 71		
10222000 DOT.PERENNES ACT. ALIENAB	2 371 828. 71	2 371 828. 71		
REPORT A NOUVEAU	74 721. 06	174 150. 57	- 99 429. 51	- 57. 09
11000000 REPORT A NOUVEAU	74 721. 06	174 150. 57	- 99 429. 51	- 57. 09
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	55 567. 70	- 99 429. 51	154 997. 21	155. 89
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	2 502 117. 47	2 446 549. 77	55 567. 70	2. 27
TOTAL I	2 502 117. 47	2 446 549. 77	55 567. 70	2. 27
TOTAL II				
TOTAL III				
TOTAL IV				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	3 290. 00	3 120. 00	170. 00	5. 45
40810000 FOURN. FACT.NON PARVENUES	3 290. 00	3 120. 00	170. 00	5. 45
AUTRES DETTES	50 000. 00		50 000. 00	
46810000 DIVERS CHARGES A PAYER	50 000. 00		50 000. 00	
TOTAL V	53 290. 00	3 120. 00	50 170. 00	N5
TOTAL GENERAL	2 555 407. 47	2 449 669. 77	105 737. 70	4. 32

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
TOTAL I				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	3 884. 79	3 622. 00	262. 79	7. 26
62261000 HONO EXPERT-COMPTABLE	1 498. 80	1 762. 00	- 263. 20	- 14. 94
62262000 HONORAIRES CAC	1 958. 00	1 760. 00	198. 00	11. 25
62263000 HONORAIRES JURIDIQUES	274. 99		274. 99	
62700000 SERVICES BANCAIRES	153. 00	100. 00	53. 00	53. 00
AIDES FINANCIERES	50 000. 00	100 000. 00	- 50 000. 00	- 50. 00
65700000 SUBVENTIONS VERSEES	50 000. 00	100 000. 00	- 50 000. 00	- 50. 00
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	53 884. 79	103 622. 00	- 49 737. 21	- 48. 00
RESULTAT D'EXPLOITATION	- 53 884. 79	- 103 622. 00	49 737. 21	48. 00
D'AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE	109 452. 49	254. 18	109 198. 31	N5
76218000 COUPON PASTEUR INTERN HAUT	78 928. 17		78 928. 17	
76219000 COUPON PASTEUR INTLES	30 498. 63		30 498. 63	
76410000 INTERETS COMPTE EPARGNE	25. 69	254. 18	- 228. 49	- 89. 89
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES		3 938. 31	- 3 938. 31	- 100. 00
76810000 INTERETS CAT		3 938. 31	- 3 938. 31	N5
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	109 452. 49	4 192. 49	105 260. 00	N5
RESULTAT FINANCIER	109 452. 49	4 192. 49	105 260. 00	N5
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	55 567. 70	- 99 429. 51	154 997. 21	155. 89
TOTAL DES PRODUITS	109 452. 49	4 192. 49	105 260. 00	N5
TOTAL DES CHARGES	53 884. 79	103 622. 00	- 49 737. 21	- 48. 00
EXCEDENT OU DEFICIT	55 567. 70	- 99 429. 51	154 997. 21	155. 89

Sommaire de l'annexe

1.	Faits significatifs	9
2.	Principes, règles et méthodes comptables	9
2.1.	Valeurs mobilières de placement et titres de placement	10
2.2.	Créances	10
3.	Compléments d'informations	10
3.1.	Fonds propres	10
3.2.	Informations relatives aux dotations	10
3.3.	Informations relatives aux actifs aliénables	11
3.4.	Créances	11
3.5.	Dettes	11
3.6.	Produits financiers	11
3.7.	Produits exceptionnels	12
3.8.	Honoraires de commissariat aux comptes	12
4.	Evénements postérieurs à la clôture	12

1. Faits significatifs

Le Fonds de dotation « FONDS RECHERCHE AVENIR » a été constitué pour une durée de 20 ans à compter de la publication de ses statuts au Journal Officiel, soit le 12 septembre 2009.

Le FONDS RECHERCHE AVENIR a été créé par Monsieur Patrick GERSCHEL.

Il est régi par la loi du 4 août 2008 de modernisation de l'économie, notamment son article 140.

Le fonds a pour objet de recevoir et gérer, en les capitalisant, des biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable et d'utiliser les revenus de la capitalisation au financement de l'INSTITUT PASTEUR dans l'accomplissement de ses missions d'intérêt général dont notamment :

- Financement de chaires d'enseignement à l'INSTITUT PASTEUR,
- Soutien aux jeunes chercheurs à l'INSTITUT PASTEUR,
- Poursuite d'activités de recherche et médicale à des fins de santé publique au sein de l'INSTITUT PASTEUR.

La possibilité de consommer la dotation en capital n'est pas prévue par les statuts du fonds de dotation.

La dotation s'élève à 2 371 828,71 € au 31 décembre 2025. Le détail des versements affectés à la dotation est présenté ci-après (cf. § 3.2).

Sur 2025, le fonds a octroyé à l'INSTITUT PASTEUR une subvention de 50 000 € afin de financer le groupe de Jean-Baptiste Masson « Décision et processus Bayésiens » de l'INSTITUT PASTEUR. Elle n'a pas encore été versée au 31 décembre 2024.

2. Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes du fonds de dotation « FONDS RECHERCHE AVENIR » sont établis conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par le Plan Comptable Général 2016 et des règlements comptables ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 et 2022-06 du 4 novembre 2022.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation,
- Permanence de méthodes
- Indépendance des exercices.

Les éléments d'actifs sont inscrits en comptabilité selon la méthode des coûts historiques.

2.1. Valeurs mobilières de placement et titres de placement

Les valeurs mobilières de placement et les titres de placement sont évalués à leur coût historique. Une provision pour dépréciation est comptabilisée pour constater la moins-value entre le cours à la date de clôture et le coût historique.

2.2. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

3. Compléments d'informations

3.1. Fonds propres

En €	31/12/2024	Augmentation	Diminution	31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise	2 371 828,71			2 371 828,71
Report à nouveau	174 150,57			174 150,57
Résultat 2024	0,00	-99 429,51		-99 429,51
Résultat 2025	-99 429,51		-99 429,51	0,00
Total fonds propres	2 446 549,77	-99 429,51	-99 429,51	2 446 549,77

3.2. Informations relatives aux dotations

Détail par type de dotation En €	31/12/2024	Augmentation	Diminution	31/12/2025
Dotation Monsieur GERSCHEL (100 000 \$) - 2010	65 741,90			65 741,90
Dotation Monsieur GERSCHEL (550 000 \$) - 2011	415 240,79			415 240,79
Dotation INSTITUT PASTEUR - 2011	500 000,00			500 000,00
Dotation Monsieur GERSCHEL (502 721 \$) - 2012	386 114,12			386 114,12
Dotation INSTITUT PASTEUR - 2012	386 114,12			386 114,12
Dotation Monsieur GERSCHEL (403 000 \$) - 2013	309 308,89			309 308,89
Dotation INSTITUT PASTEUR - 2013	309 308,89			309 308,89
Total Dotations	2 371 828,71	0,00	0,00	2 371 828,71

3.3. Informations relatives aux actifs aliénables

- Titres de placement (long terme)

Le portefeuille de titres de placement s'élève à 2 412 846,37 € (valeur brute) au 31 décembre 2025. Ils sont détaillés dans le tableau ci-dessous :

En €	31/12/2025	31/12/2024
FCP Pasteur Actions Inter.Haut Rdmt	663 945,47	663 945,47
FCP Pasteur Actions Intles.	566 197,74	566 197,74
FCP Pasteur Actions 2	525 703,19	525 703,19
FCP Pasteur ISR	656 999,97	656 999,97
Valeur brute du portefeuille	2 412 846,37	2 412 846,37
Dépréciation	0,00	0,00
Valeur nette du portefeuille	2 412 846,37	2 412 846,37

3.4. Créances

En €	31/12/2025	- 1 an	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Avances et acomptes versés				
Clients et comptes rattachés				
Autres créances	150,00	150,00		
Charges constatées d'avance				
Total	150,00	150,00	0	0

3.5. Dettes

En €	31/12/2025	- 1 an	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Dettes financières				
Dettes fournisseurs	3 290,00	3 290,00		
Dettes fiscales et sociales				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
Total	3 290,00	3 290,00	0	0

3.6. Produits financiers

Les titres de placement n'ont pas généré de revenus financiers sur l'exercice.

En €	31/12/2025	31/12/2024
Produits des titres de placement	109 426,80	
Intérêts comptes épargne	25,69	4 192,49
Reprise dépréciation		
Total	109 452,49	4 192,49

3.7. Produits exceptionnels

Néant

3.8. Honoraires de commissariat aux comptes

Les honoraires de commissariat aux comptes au titre de l'exercice clos au 31 décembre 2025 se portent à 1 958 € (dont honoraires facturés au titre de conseils et prestations entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes : 0 euro).

4. Evénements postérieurs à la clôture

Néant